ON MATEUS DO 93-

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL

ESTADO DO PARANÁ

PLENÁRIO PRESIDENTE VEREADOR MIGUEL RIBEIRO PICHETH

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA LEGISLATIVO Nº 019/2018

Denomina Auditório Afonso Nepomuceno Franco o espaço que menciona e da outras providências.

A Câmara Municipal de São Mateus do Sul APROVOU e, eu,

Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado de Auditório Afonso Nepomuceno Franco o Auditório do Colégio Estadual do Campo Professor Eugênio de Almeida, localizado na BR 476, Km 302, no Distrito de Fluviópolis.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Mateus do Sul, 03 de dezembro de 2018

Ver. Marta Regina Centa

Justificativa

Afonso Nepomuceno Franco nascido em 19/12/1919 nasceu em Fluviópolis, Município de São Mateus do Sul. Filho de Bento Nepomuceno Franco e Luiza Vieira Franco. Pecuarista, lavrador e tropeiro, casou-se aos 32 anos com a Senhora Maria Nepomuceno Franco, com a qual teve 4 filhos: Vera Lúcia Franco (Biológica), João, Iracema e Lizete (adotivos). Sempre residiu em Fluviópolis, mas viajava por meses ao lombo de sua mula "Fronteira" para levar o sustento para seu lar. Ficou acamado por 10 anos e veio a falecer aos 86 anos no dia 25 de junho de 2004 em sua casa.

Seus netos: Luciane Eloíza Franco, Emerson Franco, Eduardo Tadeu Franco e Franciane Franco

Bisnetos: Maria Clara, Pedro Afonso, Otavio e Beatriz

Prestar essa homenagem ao Sr Afonso Nepomuceno Franco é uma forma de agradecimento a ele e sua família que foram os doadores da área de 10 mil m2 onde foi construído o prédio escolar da Escola Municipal Professora Apolônia Kasprzak Staniszewski e Colégio Estadual Professor Eugênio de Almeida.